
   

 

Die Landesregierung bittet: 
Machen Sie mit - Impfen schützt Sie und andere! 
Gemeinsam gegen Corona. 

 
 

 

 
Informationsschreiben 
hier:  vierteljährliche Kassenstatistik 2022 
 vierteljährliche Schuldenstatistik 2022   
 vierteljährliche Statistik über Finanzielle Transaktionen 2022 

Sehr geehrte Damen und Herren, 

hiermit möchte ich über die vierteljährliche Kassenstatistik, die vierteljährliche Schul-
denstatistik und die Statistik über Finanzielle Transaktionen für das Jahr 2022 infor-
mieren. Nach dem Gesetz über die Statistiken der öffentlichen Finanzen und des 
Personals im öffentlichen Dienst (Finanz- und Personalstatistikgesetz – FPStatG) in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 22. Februar 2006 (BGBl. I S. 438), zuletzt 
geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 3. Juni 2021 (BGBl. I S. 1401)  in Ver-
bindung mit dem Gesetz über die Statistik für Bundeszwecke (Bundesstatistikgesetz 
– BStatG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 20. Oktober 2016 (BGBl. I 
S. 2394), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 14. Juni 2021 
(BGBl. I S. 1751) sind vierteljährlich die Ein- und Auszahlungen nach dem landes-
spezifischen Kontenrahmenplan sowie der Stand der Verbindlichkeiten zum jeweili-
gen Quartalsende zu erfassen. Zusätzlich sind die Merkmale zu den Finanziellen 
Transaktionen nach bundesspezifischen Vorgaben zu melden. Alle dafür notwendi-
gen Informationen finden Sie im Internet unter: 

https://statistik.sachsen-anhalt.de  

Datenerhebung / Erhebungsunterlagen / Kassenstatistik. 

Die Online-Meldungen der Daten erbitte ich zu folgenden Terminen: 

Zeitraum Liefertermin Dateibezeichnung 

01.01. - 31.03.2022 14. April 2022 xxxxxxxx_GFK_122.csv oder .txt 

01.01. - 30.06.2022 15. Juli 2022 xxxxxxxx_GFK_222.csv oder .txt 

01.01. - 30.09.2022 14. Oktober 2022 xxxxxxxx_GFK_322.csv oder .txt 

01.01. - 31.12.2022 13. Januar 2023 xxxxxxxx_GFK_422.csv oder .txt 

Für verbandsangehörige Gemeinden ist die Ihnen bekannte Berichtstellennummer 
als Dateibezeichnung anzugeben. 

Merseburger Straße 2 

06110 Halle (Saale) 

 

Telefon (0345) 23 18-0 

Telefax (0345) 23 18-901 

poststelle@stala.mi.sachsen-anhalt.de 
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Bitte beachten Sie bei der Meldung die folgenden Hinweise: 

Kassenstatistik: Baumaßnahmen 

Baumaßnahmen sind unter den Konten 7851 (Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen), 7852 (Auszah-
lungen für Tiefbaumaßnahmen) und 7853 (Auszahlungen für sonstige Baumaßnahmen) nachzuweisen. 
Zusätzlich ist die Aufteilung auf einzelne Produktbereiche bzw. Produktgruppen notwendig. Diese finden 
Sie im Formular 2022 (auf der Internetseite) in der Mappe Auszahlungen ab Zeile 183. Zusätzlich liegt 
ein Auszug des Formulars diesem Anschreiben bei. Die Ausweisung aller Baumaßnahmen in einer ein-
zelnen zentralen Produktgruppe (wie beispielsweise Produktgruppe 111, Verwaltungssteuerung und Ser-
vice) ist nicht zulässig.  

Statistik über Finanzielle Transaktionen: Erweiterung Merkmalskatalog 

Bitte beachten Sie die Änderungen im Rahmen der Statistik über Finanzielle Transaktionen ab dem Be-
richtsjahr 2022. Entsprechend meinem Schreiben vom 22.02.2022 erfolgt ab dem 1. Quartal 2022 die 
Erweiterung des Merkmalkatalogs Finanzielle Transaktionen. 

Meldeweg: Umstellung auf dDataBox 

Die Übermittlung der Daten hat gemäß § 11a BStatG ausschließlich elektronisch, in diesem Fall mittels 
dDataBox zu erfolgen. Der bisher im Statistischen Landesamt genutzte Datenübermittlungsdienst DeLSA 
wurde eingestellt. Bis der neue Meldeweg über eStatistik.core bereitsteht, wird die dDataBox zur Daten-
übermittlung genutzt.  

Zur Übermittlung der Statistiken bekommen Sie am 24.03.2022 per Mail den Zugangslink und eine An-
leitung. 

Ihr Passwort lautet: Kasse2022-D22 

Für Ihre Unterstützung und Mitwirkung bei der Durchführung dieser Erhebungen bedanke ich mich im 
Voraus. 

 

Mit freundlichen Grüßen       
im Auftrag 

 

Dechant 

 

Anlage: Auszug Baumaßnahmen aus der Meldung Kassenstatistik 
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Anlage zum Schreiben vom 22.3.2022; Auszug Baumaßnahmen aus der Meldung Kassenstatistik 
 
Bezeichnung Konto Produkt-

bereich 
Produkt-
gruppe 

Auszahlungen für Baumaßnahmen 785  
Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen 7851  
Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen in der Produktgruppe Verwaltungssteuerung und Ser-
vice 7851 111 
Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen im Produktbereich Allgemeinbildende Schulen 7851 21 
Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen im Produktbereich Förderschulen 7851 22 
Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen im Produktbereich Berufsbildende Schulen 7851 23 
Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen im Produktbereich Weitere schulische Aufgaben 7851 24 
Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen in der Produktgruppe Sportstätten und Bäder 7851 424 

Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen in der Produktgruppe Räumliche Planungs- und Ent-
wicklungsmaßnahmen 7851 511 
Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen in der Produktgruppe Bau- und Grundstücksordnung 7851 521 
Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen in der Produktgruppe Wohnbauförderung 7851 522 
Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen in der Produktgruppe Elektrizitätsversorgung 7851 531 
Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen in der Produktgruppe Gasversorgung 7851 532 
Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen in der Produktgruppe Wasserversorgung 7851 533 
Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen in der Produktgruppe Fernwärmeversorgung 7851 534 
Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen in der Produktgruppe Kombinierte Versorgung 7851 535 
Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen in der Produktgruppe Abfallwirtschaft 7851 537 
Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen in der Produktgruppe Abwasserbeseitigung 7851 538 
Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen in der Produktgruppe Gemeindestraßen 7851 541 
Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen in der Produktgruppe Kreisstraßen 7851 542 
Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen in der Produktgruppe Landesstraßen 7851 543 
Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen in der Produktgruppe Bundesstraßen 7851 544 
Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen in der Produktgruppe ÖPNV 7851 547 

Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen in der Produktgruppe Sonstiger Personen- und Güter-
verkehr 7851 548 
Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen 7852  
Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen in der Produktgruppe Verwaltungssteuerung und 
Service 7852 111 
Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen im Produktbereich Allgemeinbildende Schulen 7852 21 
Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen im Produktbereich Förderschulen 7852 22 
Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen im Produktbereich Berufsbildende Schulen 7852 23 
Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen im Produktbereich Weitere schulische Aufgaben 7852 24 
Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen in der Produktgruppe Sportstätten und Bäder 7852 424 

Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen in der Produktgruppe Räumliche Planungs- und Entwick-
lungsmaßnahmen 7852 511 
Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen in der Produktgruppe Bau- und Grundstücksordnung 7852 521 
Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen in der Produktgruppe Wohnbauförderung 7852 522 
Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen in der Produktgruppe Elektrizitätsversorgung 7852 531 
Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen in der Produktgruppe Gasversorgung 7852 532 
Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen in der Produktgruppe Wasserversorgung 7852 533 
Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen in der Produktgruppe Fernwärmeversorgung 7852 534 
Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen in der Produktgruppe Kombinierte Versorgung 7852 535 
Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen in der Produktgruppe Abfallwirtschaft 7852 537 
Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen in der Produktgruppe Abwasserbeseitigung 7852 538 
Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen in der Produktgruppe Gemeindestraßen 7852 541 
Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen in der Produktgruppe Kreisstraßen 7852 542 
Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen in der Produktgruppe Landesstraßen 7852 543 
Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen in der Produktgruppe Bundesstraßen 7852 544 
Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen in der Produktgruppe ÖPNV 7852 547 
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Bezeichnung Konto Produkt-
bereich 
Produkt-
gruppe 

Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen in der Produktgruppe Sonstiger Personen- und Güter-
verkehr 7852 548 
Auszahlungen für sonstige Baumaßnahmen 7853  
Auszahlungen für sonstige Baumaßnahmen in der Produktgruppe Verwaltungssteuerung und 
Service 7853 111 
Auszahlungen für sonstige Baumaßnahmen im Produktbereich Allgemeinbildende Schulen 7853 21 
Auszahlungen für sonstige Baumaßnahmen im Produktbereich Förderschulen 7853 22 
Auszahlungen für sonstige Baumaßnahmen im Produktbereich Berufsbildende Schulen 7853 23 
Auszahlungen für sonstige Baumaßnahmen im Produktbereich Weitere schulische Aufgaben 7853 24 
Auszahlungen für sonstige Baumaßnahmen in der Produktgruppe Sportstätten und Bäder 7853 424 

Auszahlungen für sonstige Baumaßnahmen in der Produktgruppe Räumliche Planungs- und 
Entwicklungsmaßnahmen 7853 511 

Auszahlungen für sonstige Baumaßnahmen in der Produktgruppe Bau- und Grundstücksord-
nung 7853 521 
Auszahlungen für sonstige Baumaßnahmen in der Produktgruppe Wohnbauförderung 7853 522 
Auszahlungen für sonstige Baumaßnahmen in der Produktgruppe Elektrizitätsversorgung 7853 531 
Auszahlungen für sonstige Baumaßnahmen in der Produktgruppe Gasversorgung 7853 532 
Auszahlungen für sonstige Baumaßnahmen in der Produktgruppe Wasserversorgung 7853 533 
Auszahlungen für sonstige Baumaßnahmen in der Produktgruppe Fernwärmeversorgung 7853 534 
Auszahlungen für sonstige Baumaßnahmen in der Produktgruppe Kombinierte Versorgung 7853 535 
Auszahlungen für sonstige Baumaßnahmen in der Produktgruppe Abfallwirtschaft 7853 537 
Auszahlungen für sonstige Baumaßnahmen in der Produktgruppe Abwasserbeseitigung 7853 538 
Auszahlungen für sonstige Baumaßnahmen in der Produktgruppe Gemeindestraßen 7853 541 
Auszahlungen für sonstige Baumaßnahmen in der Produktgruppe Kreisstraßen 7853 542 
Auszahlungen für sonstige Baumaßnahmen in der Produktgruppe Landesstraßen 7853 543 
Auszahlungen für sonstige Baumaßnahmen in der Produktgruppe Bundesstraßen 7853 544 
Auszahlungen für sonstige Baumaßnahmen in der Produktgruppe ÖPNV 7853 547 

Auszahlungen für sonstige Baumaßnahmen in der Produktgruppe Sonstiger Personen- und Gü-
terverkehr 7853 548 

 

 


